- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民办〔2022〕19号 签发人：蒋 蕊

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于 2022 年

市人大代表建议和政协提案办理工作总结报告

市政府办公厅：

2022年，市民政局认真贯彻落实市人大、市政府和市政协《关

于做好 2022年度建议提案办理工作的通知》要求，坚持以人民为中

心的发展思想，坚持问题导向，坚持将建议提案办理工作与民政业

务工作同步谋划、同步部署、同步推进，以高质量办理工作推动民

政事业高质量发展。现将办理工作情况报告如下：

一、办理的基本情况

截至 2022年 11月 15日，我局共收到人大代表建议和政协提案

318件。其中，人大代表建议 196件（主、合办 89件，会办 107件），

政协提案 122件（主、合办 52件，会办 70件）；两项合计：主、

合办 141件，会办 177件。目前，除 7件市十五届人大六次会议代

表建议、3件市政协十三届五次会议提案（会后件）在办理期限内

外，其余代表建议和政协提案均已按期办结。

- 2 -

从办理结果来看：主、合办的且需要书面答复的 36 件代表建

议中，办理结果为“解决采纳”的 29 件，占比 80.6%；“计划解

决”的 1件，占比 2.8%；“留作参考”的 6件，占比 16.6%。主、

合办的 51件政协提案中，办理结果为“解决或采纳”的 48件，占

比 94.1%；“列入计划拟解决”的 1件，占比 2.0%；“留作参考”

的 2件，占比 3.9%。从代表委员的反馈情况来看，截至目前，没有

不满意件。

二、办理的主要做法

（一）提高政治站位，落实办理责任

市民政局高度重视建议提案办理工作，今年“两会”一结束，

就召开局长办公会议，专题听取建议提案受理情况的汇报。局党组

书记、局长蒋蕊对办理工作作出部署，提出要进一步提高政治站位，

强化责任担当，切实做好建议提案办理工作，努力把代表委员的意

见建议转化为推动民政工作的政策举措。建议提案办理工作分管领

导及时召开任务部署会，传达上级有关指示精神，明确有关办理要

求。各业务分管领导靠前指挥，加强对分管领域建议提案办理工作

的督促指导。局办公室按照处室职责对建议提案进行分解，将每一

件建议提案落实到具体的承办处室，承办处室立即确定具体承办人

员，确保件件有人办。各承办处室围绕代表委员反映问题和意见建

议，逐件逐项进行分析研究，制定“时间表”“路线图”，结合实

际抓好推进落实。在办理过程中，局领导适时听取进展汇报，了解

办理进度。为办理好综合性强、涉及面广、处理难度大、问题反映

- 3 -

比较集中的建议提案，根据《上海市人民政府办理市人大代表建议

和政协提案办法》有关规定，我局领导牵头办理了民进上海市委、

市工商联、市政协民进界别提出的 3件政协提案，确保按期优质完

成办理任务。

（二）聚焦重点难点，研究对策措施

今年，代表委员围绕疫情防控、养老服务、社区治理、未成年

人保护等重点热点问题，积极建言献策，提出了许多具有很强针对

性和指导性的意见建议。在办理中，我局坚持把建议提案办理作为

推进本市民政事业发展的有效途径和重要抓手，推动解决了一批代

表委员关注、群众关心的重点难点问题。

1.发挥职能作用，助力打赢“大上海保卫战”。疫情期间，我

局陆续收到代表委员提出的有关疫情防控的建议提案，我局立足民

政部门职责，在解决具体问题的同时，推动疫情防控工作有序开展。

如，针对代表委员较为关注的社区疫情防控问题，制定形成 3+N系

列政策措施，即出台 3版《本市居民区（村）疫情防控管理操作导

则》，下发志愿者个人防护、出院出舱人员返回社区等若干指南，

以居村为工作重心，切实将上海超大城市基层治理优势转化为社区

疫情防控效能。又如，结合朱柯丁等代表反映的疫情防控期间，老

年人（尤其是高龄老人、独居老人、患病老人）可能面临的生活物

资缺少、子女无法照护、求医问药不便等问题，牵头会同相关部门

研究，形成工作指引，帮助解决特殊群体配药就医、物资保障、生

活照料等实际问题。再如，为缓解本市养老机构在疫情防控中面临

- 4 -

的阶段性困难，提振养老服务行业发展信心，研究采纳徐斌委员提

出的对本市养老服务机构实施财政纾困贴息政策的建议，出台《上

海市扶持养老机构纾困发展的若干政策措施》，明确了实施养老机

构政策性融资担保和贷款贴息政策。

2.坚持问题导向，提升办理实效。代表委员所提建议提案反映

了市民群众普遍关心的问题，我局坚持把解决问题作为办理工作的

出发点和落脚点，以办理工作促进业务工作。如，为解决周宏代表

在建议中反映的郊区养老床位空置等问题，我局牵头制定了《上海

市养老服务设施布局专项规划（2022—2035年）》，今年 8月由市

政府批复出台，为今后较长一段时间尤其是“十四五”期间，全市

养老服务设施的空间布局和配置标准做了进一步深化和明确。又如，

范秀敏委员围绕社区服务供给能力不均衡、社区服务供给与实际需

求不对等的问题提出建议。我局结合上海城乡社区发展的实际情况，

充分采纳委员的意见建议，研究制定了《上海市城乡社区服务体系

建设“十四五”规划》，经市政府同意，正式印发实施。

3.结合“回头看”工作，巩固办理成果。根据市人大常委会代

表工作委员会、市政府办公厅《关于认真做好本届市人大代表建议

跟踪办理工作的通知》精神，对照“回头看”要求，我局扎实做好

本届以来代表建议及政协提案的跟踪办理工作。对建议提案办理答

复的落实情况进行全面梳理、检视，对办理结果发生变化的，进行

再次书面答复，告知代表委员进展情况。通过跟踪办理工作，促进

了办理工作落实落地。如，梁庆云代表提出的“关于进一步完善本

- 5 -

市 60岁以下重度残疾人机构养护服务的建议”，在 2020年答复时

列为“计划解决”。2021年，困难重度残疾人养护机构及床位建设

列入上海市民政事业发展“十四五”规划和上海市残疾人事业发展

“十四五”规划，我局深入实地调研，排摸本市各区困难重度残疾

人基础数据，与市发改委、市残联、市财政局、市规资局等部门研

讨制定《关于推进本市“十四五”期间困难重度残疾人养护机构及

床位建设的实施意见》，经市政府同意已经印发。经跟踪办理，此

件办理结果由“计划解决”调整为“解决采纳”。

（三）注重沟通协调，积极回应关切

我局始终坚持将沟通联络贯穿办理工作全过程。办理过程中，

既注重加强与代表委员的沟通，充分摸清代表委员的初衷和意图，

又注重加强与会办单位的协调，寻求支持和配合，形成办理合力。

“两会”期间，积极参与市“两会”线上咨询，通过“线上咨询”

平台，与代表委员交流互动。在疫情防控攻坚阶段，当面沟通机会

减少的情况下，利用电话、电子邮件、视频会议等方式，千方百计

地加强与代表委员的联系，听取代表委员的意见建议，耐心细致地

做好情况沟通、解释说明等工作。在疫情防控常态化阶段，尽可能

通过上门走访、座谈等形式与代表委员进行全方位、多渠道沟通，

增进双方的共识和理解。同时，我局还主动邀请人大代表和政协委

员参与民政相关工作。如，在首届“上海慈善奖”评选表彰活动中，

邀请了常年关注民政工作、关心慈善事业的人大代表、政协委员代

表作为评委，听取代表委员的意见和建议，也为代表委员更加深入

- 6 -

地了解慈善工作提供平台。

（四）加大公开力度，宣传办理成效

我局积极履行公开职责，深化办理结果公开，建议提案答复意

见符合主动公开的全部在“上海民政”官网上发布，一方面督促承

办处室抓转化，一方面接受代表委员和人民群众的监督。今年，我

局主、合办的建议提案书面答复的信息公开属性均为“主动公开”，

主、合办复文公开率为 100%。同时，加强办理工作宣传力度，通过

“上海民政”微信公众号，及时发布建议提案办理动态，并多次向

“上海市建议提案办理工作”公众号投稿，切实提高办理工作透明

度和知晓度。今年，还积极参与代表建议案例和优秀提案案例申报

工作，各有 1件入选获评，推动建议提案“内容高质量、办理高质

量”。

下一步，我们将认真贯彻落实市委、市政府关于建议提案办理

工作的部署要求，坚持以提升办理质量为主线，进一步建机制、明

责任、抓落实，有力有序有效推进建议提案办理工作，积极回应代

表委员和市民群众关切，充分运用代表委员的真知灼见和聪明才智，

不断推动上海民政事业高质量发展，切实做到让代表委员满意，让

人民群众满意。

特此报告。

- 7 -

2022年 11月 21日

（此件主动公开）

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：市人大常委会代表工作委员会、市政协提案委员会。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022年 11月 23日印发

------------------------------------------------------------------------------------------------